
 
 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.98 

DIN 28 12 2016 
privind instituirea taxei speciale de colectare, transport și depozitare 
gunoi  menajer pentru persoanele fizice care beneficiază de Serviciul 

local de salubritate al Municipiului Câmpulung 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 28 12 2016; 

Luând în discuţie raportul Direcţiei Economice şi Fiscale înregistrat 
sub nr. 37680/20 12 2016 si expunerea de motive a primarului prin care se 
propune spre aprobare instituirea taxei speciale de colectare, transport si 
depozitare gunoi menajer denumita generic taxa de salubrizare, pentru 
beneficiarii Serviciul Public de Salubritate realizat la nivelul 
Municipiului Câmpulung , prin gestiune delegata de catre SC Financiar 
Urban SRL precum si a regulamentului privind incasarea taxei speciale de 
colectare , transport si depozitare gunoi menajer ; 

Avand in vedere : 
- Actul Constitutiv al ADI SERVAL în care Municipiul Câmpulung 

este membru asociat; 
- Contractul de Concesiune pentru serviciul de colectare a deseurilor 

municipale, transportul, operarea si întreținerea stației de transfer și a 
punctului verde de colectare din județul Argeș NR.067/15.03.2012, încheiat 
între ADI SERVAL Argeș și Asocierea S.C.T.D.M. Argeș reprezentată prin 
liderul ei S.C. FINANCIAR URBAN SRL Pitești; 

-Caietul de sarcini care sta la baza efectuarii acestui serviciu si in baza 
caruia au fost ofertate tarifele. 

Tinand cont de: 
- prevederile HCL Câmpulung nr. 32/25.02.2016 privind aprobarea 

taxelor speciale de salubritate pentru anul 2016 si a Regulamentului de 
aplicare a acestor taxe de salubrizare; 

În conformitate cu prevederile art. 26 din Legea Serviciului de 
Salubrizare a Localitatilor nr. 101/2006, publicata in Monitorul Oficial nr. 
505 din 8 iulie 2014, art. 28 din Legea nr. 99/2014 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 101/2006, art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, 
coroborate cu dispoziţiile art.36 , alin. (2) , lit. ,,d” , alin. (6) , lit. ,,a” , pct. 
14, precum şi a prevederilor art. 39 si art. 45, alin. (1) , coroborate cu 
dispozitiile art. 115, alin. 1, lit. ,,b” , alin. (3) , (5) , (6) si (7) din Legea nr. 



 
 

215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

Văzând şi avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr 1 şi 3 ale 
consiliului local; 

În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă nivelul taxei speciale de colectare, transport si 

depozitare gunoi menajer,denumita generic taxa de salubrizare, pentru 
beneficiarii serviciului public de salubritate realizat, la nivelul Municipiului 
Campulung, prin gestiune delegata de catre SC Financiar Urban SRL, dupa 
cum urmeaza: 
Pentru persoane fizice: 

- cuantumul de 7.50 lei/ persoana/luna, cu TVA pentru persoanele fizice cu 
domiciliul in Municipiului Campulung; 

- cuantumul de 7.50 lei/cladire (locuinta de vacanta)/luna , cu TVA pentru 
persoanele fizice care nu au domiciliul in Municipiul Campulung, dar care 
detin in proprietate o cladire (locuinta de vacanta) pe raza administrativ 
teritoriala a Municipiului Campulung. 
Pentru persoane juridice: 
- cuantumul de 108.71 lei/mc cu TVA pentru deseu amestec; 
- cuantumul de 77.67 lei/mc cu TVA pentru deseu precolectat selectiv; 
- cuantumul de 62.06 lei/mc cu TVA pentru deseu biodegradabil; 
- cuantumul de 116.53 lei/mc cu TVA pentru deseu rezultat din constructii si 
demolari. 

 
ART.2. Taxa de salubrizare se incaseaza începând cu data de 01 01 

2017 de la persoanele fizice care beneficiaza de serviciciul de colectare , 
transport si depozitare care au avut sau nu incheiat un contract de prestari 
servicii cu SC Financiar Urban SRL, aceasta se face venit la bugetul local si 
se utilizeaza integral pentru finanţarea cheltuielilor curente de întreţinere şi 
funcţionare a Serviciului de salubritate al Municipiului Campulung. 

 
ART.3. Persoanele juridice care isi au sediul social, punctul de lucru pe 

raza Municipiului Campulung si care beneficiaza de serviciul public local de 
colectare , transport si depozitare a deseurilor menajere, incheie cu SC 
Financiar Urban in mod direct contracte de prestari servicii, platind pentru 



 
 

aceasta tariful de colectare stabilit prin hotararea Adunarii Generale a ADI 
SERVSAL. 

 
ART.4. Se aprobă Regulamentul privind incasarea taxei speciale de 

colectare, transport si depozitare a deseurilor menajere, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.5. Taxa speciala de salubritate se instituie, incepand cu data de 1 

ianuarie 2017, pentru toti cetatenii Municipiului Campulung, persoane fizice, 
beneficiari ai acestui serviciu, in numar estimat de 22500 persoane, cat si 
pentru fiecare detinator/proprietar de cladire ( locuinta de vacanta) existenta 
in raza administrativ teritoriala a Municipiului Campulung, in baza 
Regulamentului de la art.4. 

 
ART.6. Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari, se abroga 

prevederile HCL Campulung nr. 32/25.02.2016, precum si cele ale 
Regulamentului privind aplicarea taxei speciale de salubrizare. 

 
ART.7. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 

semneze contractul de prestari servicii cu SC Financiar Urban SRL. 
 

ART.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcţia Economică şi Fiscală şi Compartimentul Protectia Mediului. 

 
ART.9. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 

cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Argeş, Primarului Municipiului Câmpulung şi operatorului 
Serviciului Public Local de Salubritate, S.C.Financiar Urban S.R.L. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
S E C R E T A R, 

Gheorghe SÎRBU Nicolae GHINEA 



MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL ANEXA LA HCL NR.98/28 12 2016 

 
 

REGULAMENT PRIVIND INCASAREA TAXEI SPECIALE DE 
COLECTARE , TRANSPORT SI DEPOZITARE GUNOI MENAJER 

 
 
 

Prezentul regulament s-a intocmit in conformitate cu: 
- Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006 , cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
- Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor Metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice serviciului de 
salubrizare a localitatilor; 

- Ordinul nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului cadru al serviciului de 
salubrizare a localitatilor; 

- Legea nr. 227/2016 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare nr. 
067/15.03.2012; 

 
Art. 1. Persoanele fizice, proprietari ai imobilelor de natura cladiri , cu destinatia de 
locuit , sunt obligate la plata taxei de colectare , transport si depozitare gunoi menajer, 
in functie de numarul de persoane care domiciliaza sau au resedinta la adresa 
respectiva. Detinatorii, persoane fizice, de cladiri aflate in raza administrativ 
teritoriala a Municipiului Campulung. 

 
Art. 2. Categoriile de persoane, mentionate la art. 1 sunt obligate la plata taxei 
speciale de colectare, transport si depozitare , stabilita prin HCL nr.98/28 12 2016, in 
cuantum de 7,50 lei/persoana /luna, pentru persoanele fizice care domiciliaza sau au 
resedinta la adresa respectiva si in cuantum de 7,50 lei/luna pentru cladirile apartinand 
persoanelor fizice care nu isi au domiciliul sau resedinta pe raza Municipiului 
Campulung. 
Aceasta taxa va fi stabilita anual prin hotatarea consiliului local. 

 
Art. 3. In vederea calcularii taxei de colectare , transport si depozitare gunoi menajer , 
proprietarul/chiriasul/etc al locuintei are obligatia depunerii declaratiei pentru 
stabilirea taxei de salubrizare, conform Anexei 2 la prezentul regulament. In 



declaratie se vor mentiona toate persoanele care domiciliaza sau au resedinta la acea 
adresa ( membrii familiei, chiriasi, rude, etc). 

 
Art. 4. 
a) La inceputul fiecarui an fiscal se vor emite decizii anuale pentru 

stabilirea taxei de colectare , transport si depozitare gunoi menajer, conform Anexei nr. 
3 la prezentul regulament, pe baza informatiilor privind numarul de persoane din 
fiecare familie , respectiv numarul locatarilor existenti la adresa respectiva , aflate in 
evidenta fiscala la finele anului anterior emiterii deciziei. 

b) In cazul in care, o persoana fizica dobandeste sau construieste o cladire cu 
destinatia de locuinta in cursul anului , va fi obligata sa depuna in termen de 30 de 
zile de la data dobandirii cladirii , declaratia privind stabilirea taxei de salubrizare, 
conform anexei nr.l la Regulament în care să se menţioneze numărul de persoane 
care domiciliază sau au reşedinţa la acea adresa. 
c) Aceeaşi declaraţie se depune de către proprietarul locuinţei şi atunci când 
numărul persoanelor care domiciliază sau îşi au reşedinţa se măreşte sau se 
micşorează (prin efectul filiaţiei, chiriaşi, schimbare domiciliu, reşedinţă, etc...). 
d) Urmare a depunerii declaraţiilor prevăzute la lit. b) şi c) , taxa specială de 
colectare, transport şi depozitare gunoi menajer se va recalcula începând cu data 
de întâi a lunii următoare depunerii declaraţiei, 
e) în cazul în care o persoană fizică îşi stabileşte domiciliul sau reşedinţa in altă 
localitate, declaraţia privind stabilirea taxei de salubrizare va fi însoţită de copie 
de pe actul de identitate eare să ateste noul domiciliu sau reşedinţă, eliberat în 
conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.97/2005 privind evidenţa, 
domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români. 

Domiciliul minorului, conform legii este la părinţii săi sau la acela dintre părinţi la 
care el locuieşte în mod statornic ori după caz la reprezentantul său legal sau la 
persoana fizică ori juridică la care este încredinţat în plasament. 

f) Nu sunt obligate la plata taxei speciale de colectare, transport şi depozitare 
gunoi menajer, persoanele care locuiesc temporar în alte localităţi sau în afara 
teritoriului României, pe timpul şederii, pentru perioade ce depăşesc 30 de zile 
calendaristice consecutiv. In acest sens, se va depune declaratie rectificativa 
privind modificarea numărului de persoane, de catre proprietarul locuinţei sau 
imputernicitul acestuia, în care să se menţioneze persoanele care au rămas să 
locuiască la adresa respectivă. In caz contrar, taxa specială de colectare se va 
recalcula începând cu data de întâi a lunii următoare depunerii declaraţiei. 

Declaraţia va fi însoţita de copie de pe actul de identitate care să ateste 
stabilirea reşedinţei in conformitate cu art.31 din OG 97/2005 privind evidenţa, 
domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români. 

Sunt exceptate la prezentarea dovezii de reşedinţă următoarele categorii de 
contribuabili: 

- persoanele delegate sau detaşate in alta localitate, pe perioada delegării sau 
detaşării, acestora revenindu-le obligaţia de a face dovada în acest sens; 

- persoanele care sunt plecate în afara teritoriului României, cu obligaţia de a 
prezenta orice dovadă care să ateste acest lucru ( contract de muncă, viza de flotant 
din ţara respectivă, adeverinţă angajator, etc..) 



- persoanele aflate în regim privativ de libertate, pe perioada detenţiei, 
- persoanele aflate în regim medical pentru o perioadă mai mare de 30 de zile 

calendaristice consecutiv (internat medical, carantină, azil, etc.); 
- alte situaţii asemănătoare, cu obligaţia de a prezenta la solicitarea organului 

fiscal, documente doveditoare. 
 

Art.5. în cazul nedepunerii declaraţiei privind taxa de colectare, transport şi 
depozitare gunoi menajer de către persoanele fizice, obligaţia de plată privind taxa 
specială de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer se va stabili din oficiu, pe 
baza informaţiilor din orice sursa. 

Urmare a stabilirii din oficiu a taxei de colectare, transport şi depozitare gunoi 
menajer în cazul persoanelor fizice se vor emite deciziile de impunere pentru 
stabilirea taxei speciale de salubrizare, conform anexei nr. 3 la prezentul regulament 
şi se vor transmite contribuabililor. 

Art. 6. Salariaţii Serviciului Administrare Venituri din cadrul Primăriei 
Municipiului Campulung pot efectua verificări privind numărul de persoane care 
locuiesc la o adresă în baza informaţiilor obţinute de la Serviciul Public Comunitar 
Local de Evidenţă a Persoanelor sau a oricăror alte informaţii cu privire la aceasta. 

în cazul în care se constată că intre numărul de persoane înregistrat In evidentele 
fiscale ale Primăriei Municipiului Campulung si numărul real de persoane care 
domiciliază sau au reşedinţa la adresa respectivă, Serviciul Administrare Venituri va 
recalcula din oficiu taxa si va emite o nouă decizie de impunere. 

Art. 7. 
a) Plata taxei. Taxa specială de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer 

se plăteşte anual în patru rate egale, până la datele de 31 martie, 30 iunie, 30 
septembrie şi 20 decembrie inclusiv. 

b) Majorări de întârziere. Pentru neachitarea la termenele scadente de 
către contribuabili a taxei speciale se datorează după acest termen majorări 
de întârziere. 

Nivelul majorărilor de întârziere este prevazut de art. 183 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, calculat la cuantumul taxei neachitate in 
termen, pentru fiecare luna sau fracţiune de lună, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenta si pana la data achitării sumei datorate inclusiv, stabilite de 
organul fiscal conform Decizie referitoare la obligaţiile de plată accesorii-Anexa nr. 4. 

c) în cazul în care contribuabilii nu-şi vor achita de bună-voie taxa privind 
stabilirea taxei de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer, se vor aplica 
măsurile de executare silită prevăzute de Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

d) Taxa specială de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer plătită în 
plus se restituie sau se compensează la cerere contribuabililor. 

 

e) Art.8. Sumele provenite din taxa specială se vor încasa la casieriile 
Serviciului Administrare Venituri din cadrul Primariei Municipiului Campulung, atat 
in numerar cat si cu card si se vor utiliza exclusiv pentru plata prestării serviciului de 
colectare, transport şi depozitare gunoi menajer. 



Art.9. Taxa specială de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer nu se 
aplică categoriilor de persoane fizice prevazute la art. 485 din Legea nr. 227/2015 
privind codul fiscal : 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor 
de război; 

b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 
invaliditate şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai 
minorilor încadraţi în gradul I de invaliditate. 

 
Scutirea se acordă persoanelor în cauză pentru perioada în care acestea 

dovedesc calitatea de scutit. 

Art. 10. Sancţiuni 
Refuzul contribuabilului de a se prezenta la sediul organului fiscal, la cererea 

scrisă a acestuia, în vederea clarificării situaţiei fiscale, se sancţionează cu 
amendă , conform prevederilor Codului fiscal. 

Art.11 Taxa specială de colectare, transport şi depozitare gunoi menajer va fi 
actualizată anual prin Hotărâre a Consiliului Local sau la propunerea operatorului 
în cazul în care intervin modificări semnificative a echilibrului contractual. 

Art.12. Prezentul Regulament intră în vigoare începând cu data de 01.01.2017. 
 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Gheorghe SÎRBU 



………………../………………… 
 

COMUNICARE

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
 

Anexa nr. 1 
la Regulamentul privind taxa specială de salubrizare 

 
P R I M Ă R I A M U N I C I P I U L U I 

C Â M P U L U N G  M U S C E L 
Str. Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, Jud. Argeş, 

Cod 115100 Tel: 0248-511034, 
Fax 0248-511036, 0248-511038, 
E-mail: campulung@muscel.ro 

Nr 
 
 

Comunicare privind depunerea Declaraţiei de impunere a taxei speciale de salubrizare 
 

Către, 
Persoana fizică/persoană juridică 

 
Numele şi prenumele/denumirea: ......................................................................................... 
Domiciliul/sediul:   ROMÂNIA/   ...............................,   judeţul ............................................... , 

codul poştal……....................., municipiul/oraşul/comuna .................................................... , 
satul/sectorul ......................................., str. ......................................................................, nr ........... , bl. 
.........., sc. ......., et. ......, ap ........ , 

Alte date de identificare: B.I./C.I./C.I.P./Paşaport seria ...... nr................................... , 
C.N.P./C.U.I./C.I.F............................................., tel./fax ............................... , e-mail 
............................... 

 
În conformitate cu prevederile H.C.L. a Municipiului Câmpulung nr. ………… /……….2016 privind instituirea taxei 

speciale de salubrizare datorată de către utilizatori, în cazul prestaţiilor de care aceştia beneficiază 
individual, fără contract încheiat cu operatorii serviciului de salubrizare, precum şi ale Notificării transmise de 
operatorul serviciului de salubrizare, 

Vă aducem la cunoştinţă că în termen de 10 zile aveţi obligaţia să vă prezentaţi la Primăria 
Municipiului Câmpulung – Serviciul de Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice, în 
vederea depunerii Declaraţiei de impunere a taxei speciale de salubrizare. 

Nerespectarea acestor prevederi conduce la emiterea Deciziei de impunere din oficiu. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
(numele, prenumele şi semnătura) 

 
 

Red ./ Dact. Inspector 
(numele, prenumele şi semnătura) 

ŞEF SERVICIU 
ADMINISTRARE VENITURI PERSOANE FIZICE 

ŞI JURIDICE 
(numele, prenumele şi semnătura) 

 
 
 
 

INTOCMIT INSPECTOR 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe SÎRBU 



.............……… 
(Semnătura) 

.................................... 
(Numele şi prenumele) 

Şeful compartimentului contabil, 
 

.……………………………… 
(Numele, prenumele şi semnătura) 

Director / Persoana fizică autorizată, potrivit legii 
 

.……………………………… 
(Numele, prenumele şi semnătura) 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
 

Anexa nr. 2 
la Regulamentul privind taxa specială de salubrizare 

 
DECLARAŢIE 

privind stabilirea taxei speciale de salubrizare 
 
 

DATE DE IDENTIFICARE A PLĂTITORULUI 
 

Codul numeric personal / Codul unic de înregistrare / Codul de înregistrare fiscală………………………… 
Numele şi prenumele / Denumirea…………………………………………… 
Domiciliul / Sediul …………………………………………………………… 
Judeţul/sectorul……………………………………………………………….. 
Localitatea…………………………………codul   poştal……………………… 
Strada………………………………………………………..nr.   ………...…… 

Bloc…………………….sc …..………….…….et …….…………….ap ……. 
 

Banca Cont 
  

 
Taxa specială de salubrizare: 

 
 

Adresa imobilului 

Nr. persoane 
/ 

Cantitate 
deseuri (m3) 

Taxă 
specială 
lei/lună 

 
Număr 

luni 

Taxa specială 
de salubrizare 

datorată 

 
Termen 
de plată 

      

      
      

      

 
 

Anexez următoarele documente justificative: 
  ; 
  ; 
  ; 
  ; 

 
Prin semnarea prezentei am luat la cunostinţă că declararea necorespunzătoare a adevarului se pedepseşte conform legii 

penale, cele declarate fiind corecte şi complete. 
Declaraţia prezentă reprezintă titlu de creanţă şi produce efectele juridice ale înştiinţării de plată de la data depunerii 

acesteia, în condiţiile legii. 
 

Data completării: .…/…/20   
 
 

 
 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe SÎRBU 



………………../………………… 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  
Anexa nr. 3 

la Regulamentul privind taxa specială de salubrizare 

P R I M Ă R I A M U N I C I P I U L U I 
C Â M P U L U N G  M U S C E L 

Str. Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, Jud. Argeş, 
Cod 115100 Tel: 0248-511034, 

Fax 0248-511036, 0248-511038, 
E-mail: campulung@muscel.ro 

 
 

Nr 
 
 

Decizie privind stabilirea taxei speciale de salubrizare 
 

Numele şi prenumele/denumirea debitorului: ......................................................................................... 
Domiciliul/sediul: ROMÂNIA/ ..............................., judeţul ............................................, codul poştal ..................... , 

municipiul/oraşul/comuna...................................................., satul/sectorul ......................................., str. 
......................................................................, nr. ........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap ......... , 

Alte   date   de   identificare   a   debitorului:   identificat   prin   B.I./C.I./C.I.P./Paşaport   seria   ......   nr .................. , 
C.N.P./C.U.I./C.I.F................................................, tel./fax.................................., e-mail ............................................................. 

 
În conformitate cu prevederile HCL a Municipiului Câmpulung nr. / 20 , privind instituirea taxei speciale de salubrizare 

datorată de către utilizatori, în cazul prestaţiilor de care aceştia beneficiază individual, fără contract încheiat cu operatorii 
serviciului de salubrizare se stabilesc următoarele obligaţii de plată privind taxa specială de salubrizare: 

 
 

Adresa imobilului 

Nr. persoane 
/ 

Cantitate 
deseuri (m3) 

Taxă 
specială 
lei/lună 

 
Număr 
Luni 

Taxa specială 
de salubrizare 

datorată 

 
Termen 
de plată 

      
      

      

      

 
 

Pentru neachitarea taxei speciale de salubrizare la termenele de plată, se vor calcula accesorii până la data plăţii. 
Prezentul titlu de creanţă devine titlu executoriu în condiţiile legii. 
Împotriva prezentului act se poate formula contestaţie, în conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, ,cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării acestuia, 
care se depune la sediul organului fiscal emitent. 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV Şef Serviciu Administrare Venituri 
Persoane Fizice şi Juridice, 

 
Inspector, 

(numele, prenumele şi semnătura) (numele, prenumele şi semnătura) (numele, prenumele şi semnătura) 
 
 

Am primit un exemplar al Deciziei 
Numele şi prenumele    
CNP    
B.I./C.I./C.I.P : seria , numărul:    
Semnătura contribuabil:    
Data:     /    / sau 
Numărul şi data confirmării de primire: 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Gheorghe SÎRBU 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  
Anexa nr. 4 

la Regulamentul privind taxa specială de salubrizare 

P R I M Ă R I A M U N I C I P I U L U I 
C Â M P U L U N G  M U S C E L 

Str. Negru Vodă nr. 127, Câmpulung, Jud. Argeş, 
Cod 115100 Tel: 0248-511034, 

Fax 0248-511036, 0248-511038, 
E-mail: campulung@muscel.ro 

 
 
 

Decizie referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
Numele şi prenumele/denumirea debitorului: ......................................................................................... 
Domiciliul/sediul: ROMÂNIA/ ..............................., judeţul ............................................, codul poştal ..................... , 

municipiul...................................................., satul/sectorul ......................................., str. 
......................................................................, nr. ........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap         , 

Alte   date   de   identificare   a   debitorului:   identificat   prin   B.I./C.I./C.I.P./Paşaport   seria   ......   nr .................. , 
C.N.P./C.U.I./C.I.F................................................, tel./fax.................................., e-mail ............................................................. 

În conformitate cu prevederile HCL a Municipiului Câmpulung nr.   / 20   , privind instituirea taxei speciale de 
salubrizare datorată de către utilizatori, în cazul prestaţiilor de care aceştia beneficiază individual, fără contract încheiat cu 
operatorii serviciului de salubrizare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor venituri ale bugetului general consolidat s-au 
calculat următoarele accesorii: 

Natura obligaţiei fiscale: Taxa specială de salubrizare. 
Documentul prin care s-au individualizat sumele de plată: .......................................... 

 

  Accesorii*) 

Termen 
de plată 

 
Taxa (lei) 

 
Perioada 

Nr. de luni 
sau 

fracţiune 

 
Cota (%) 

 
Suma (lei) 

   de lună   

      
      

      
      

 TOTAL:     

*)Accesoriile se vor calcula până la data plăţii, inclusiv. 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, prezentul înscris constituie titlu de creanţă. 
Vă invităm ca, în termenul prevăzut de aceeasi lege să achitaţi sau să faceţi dovada plăţii sumelor menţionate în 

prezenta decizie, care constituie şi înştiinţare de plată. 
Împotriva prezentului act se poate formula contestaţie, în conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării acestuia, 
care se depune la sediul organului fiscal emitent. 

DIRECTOR EXECUTIV Şef Serviciu Administrare Venituri 
Persoane Fizice şi Juridice,, 

 
Inspector, 

(numele, prenumele şi semnătura) (numele, prenumele şi semnătura) (numele, prenumele şi semnătura) 
 

Am primit un exemplar al Deciziei 
Numele şi prenumele    

 
CNP    
B.I./C.I./C.I.P : seria , numărul:    
Semnătura contribuabil:    
Data:     /    / sau 
Numărul şi data confirmării de primire: 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Gheorghe SÎRBU 



 


